不動產、廠房及設備累計減損變動明細表 ――――――――― 85

投資性不動產變動明細表 ――――――――― 86

其他非流動資產明細表 ――――――――― 87

短期借款明細表 ――――――――― 88

其他流動負債明細表 ――――――――― 89

長期借款明細表 ――――――――― 90

其他非流動負債明細表 ――――――――― 91

營業收入明細表 ――――――――― 92

營業成本明細表 ――――――――― 93

管理費用明細表 ――――――――― 94

本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能

別彙總表

――――――――― 95

76

現 金 及 約 當 現 金 明 細 表

民國 108年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額

庫存現金 $652

台幣存款 50,380

合計 $51,032

77

透 過 其 他 綜 合 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產－流 動 明 細 表

民國 108年 12月 31日

金融工具名稱 摘 要
股數或

張數(仟)
面 值 總 額 利 率 取得成本 累計減損

公允價值
備 註

單價 總額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產-流動：

第一金控 5,721 $10 $57,210 $64,484 $- $23.70 $135,582

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產評價調整-流動：
- 71,098 - - -

合計 $57,210 $135,582 $- $135,582

78

應 收 票 據 明 細 表

民國 108年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

非關係人：

采盟 $12,950

摩曼頓 3,200

柏文 2,607

其他 315 (個別金額均未達總額

5%)

合計

$19,072

79

應 收 帳 款 明 細 表

民國 108年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

非關係人：

尚智

藍田

采盟

$800

260

120

立揚 97

其他 63 (個別金額均未達總額

5%)

$1,340

關係人：

三商食品 $294

三友藥妝 150

三商福寶 359

小計 $803

合計 $2,143

80

透 過 其 他 綜 合 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產－ 非 流 動 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

名 稱

期 初 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末
提供擔保或

質押情形

備 註

(註 1)股 數

或 張 數
公允價值

股 數

或 張 數

金 額

(註 2)
股 數

或 張 數

金 額

(註 2)
股 數

或 張 數
公允價值

僑馥建築經理 100 $23,461 - $- -) $(4,894) 100 $ 18,567 無

漢友創投 3,124 6,360 - 5,492 -) -) 3,124 11,852 無

友嘉科技 366 5,722 - 462 -) -) 366 6,184 無 62,619

聯致科技 2,845 15,133 - - -) (1,451) 2,845 13,682 無

罡境電子 300 2,455 - 645 -) -) 300 3,100 無 3,000
東博資本創投 -甲
種特別股

500 42,464 - 23,611 (46) (3,882) 454 62,193 無

東博資本創投 -乙
種特別股

1,495 15,567 - - (1,495) (15,567) - - 無

寶德電化材科技 13,630 72,162 - - -) (72,162) 13,630 - 無

合計 22,360 $183,324 - $30,210 (1,541) $(97,956) 20,819 $ 115,578

註 1：係提列累計減損金額。

註 2：係包含公允價值評價調整。

81

採 用 權 益 法 之 投 資 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

名 稱

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

或

質押情形

備

註股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數
持股

比例
金額 單價 總價

1.三商美邦人壽保險(股)公司 984,650) $9,490,293 $- $6,357,729 $-) $-) 984,650 41.51% $15,848,022) 11.60 $11,421,941 詳附註八

2.三商行(股)公司 70,000) 940,112 - - (30,000) (259,929) 40,000 100.00% 680,183) 17.00 680,183 無

3.三商電腦(股)公司 98,505) 1,110,874 - 38,213 -) -) 98,505 53.44% 1,149,087) 10.60 1,044,152 無

4.旭富製藥科技(股)公司 25,236) 1,072,673 - 83,948 -) -) 25,236 31.75% 1,156,621) 109.00 2,750,738 無

5.三商家購(股)公司 36,789) 840,187 4,330 - -) (34,639) 41,119 68.53% 805,548) 92.23 3,792,401 無

6.三商福寶(股)公司 236,260) 2,569,608 - 472,471 -) -) 236,260 100.00% 3,042,079) 14.72 3,478,382 無

7.三商多媒體(股)公司 4,200) 69,161 - 213 -) -) 4,200 86.96% 69,374) 22.14 92,988 無

8.商禾(股)公司 9,000) 96,304 - 1,878 -) -) 9,000 100.00% 98,182) 16.77 150,930 無

9.三商餐飲(股)公司 19,950) 352,966 20,000 582,667 -) -) 39,950 93.63% 935,633) 23.39 935,633 無

10.三商休閒產業(股)公司 44,895) 426,205 - - -) (1,434) 44,895 63.14% 424,771) 9.46 424,707 無

11.華合科技(股)公司 17) 3,453 - 71 -) -) 17 8.61% 3,524) 46.86 807 無

12.三商美福室內裝修(股)公司 13,000) 86,971 - 37,567 -) -) 13,000 100.00% 124,538) 9.58 124,538 無

13.華眾國際科技(股)公司 380) 6,535 - - (380) (6,535) -) -) -) -) -) 無

14.亞爾托羅(股)公司 3,209) 30,698 - - -) (2,524) 3,209 100.00% 28,174) 8.78 28,174 無

15.三商食品(股)公司 20,000) 175,348 - - -) (35,073) 20,000 100.00% 140,275) 7.01 140,275 無

16.三商美邦保險代理人(股)公司 500) 20,162 - 3,989 -) -) 500 100.00% 24,151) 48.30 24,151 無

17.MERCURIES FOODSERVICE
CO., LTD.

- 9,885 - - -) (2,990) - 25.31% 6,895) -) 6,895 無

18.TASTYNOODLE CO., LTD. - 3,986 - - -) (3,183) - 100.00% 803) -) 803 無

19.FAMILY SHOEMART CO.,LTD. - 19,886 - - -) (7,222) - 86.67% 12,664) -) 12,664 無

20. MERCURIES FOOD SERVICE
JAPAN LTD.

- 406 - - -) (406) - - -) -) - 無

21.復華證券投資信託(股)公司 1,971) 123,332 - 10,533 -) -) 1,971 3.28% 133,865) 34.07 67,138 無

22.三商夢甜屋(股)公司 6,120) 783 - - (6,120) (783) - - -) - - 無

23.三友藥妝(股)公司 25,000) 41,057 25,000 159,559 -) -) 50,000 - 200,616) 4.01 200,616 無

減:累計減損 - (99,060)) - 6,040 -) -) - - (93,020)
減:轉列庫藏股 - (532,672)) - - -) -) - - (532,672)
合計 $16,859,153 $7,754,878 $(354,718) $24,259,313)

82

採 用 權 益 法 之 投 資 累 計 減 損 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備 註

1.華合科技(股)公司 $3,041 $- $- $3,041

2.旭富製藥科技(股)公司 53,443 - - 53,443

3.華眾國際科技(股)公司 6,040 - 6,040 -

4.復華證券投資信託(股)公司 36,536 - - 36,536

$99,060 - 6,040 $93,020

83

不 動 產 、 廠 房 及 設 備 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

項目 期初餘額
本期

增加額

本期

減少額
期末餘額

提供擔保或

質押情形

備

註

固定資產原始成本

土地 $243,822 $- $(243,822) $- 無

房屋及建築 254,613 - (254,613) - 無

運輸設備 - - - - 無

辦公設備 711 471 - 1,182 無

租賃改良 15,370 117 (170) 15,317 無

成本及重估增值合計 $514,516 $588 $(498,605) $16,499

84

不 動 產 、 廠 房 及 設 備 累 計 折 舊 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備 註

累計折舊：

房屋及建築 $110,253 $- $(110,253) $- 採直線法按40~60年提列

運輸設備 - - - - 採直線法按 5年提列

辦公設備 626 74 -) 700 採直線法按 5年提列

租賃改良 10,006 3,512 (170) 13,348 採直線法按 5年提列

累計折舊合計 $120,885 $3,586 $(110,423) $14,048

85

不 動 產 、 廠 房 及 設 備 累 計 減 損 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

項 目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備 註

土地 $17,005 $- $17,005 $-

合計 $17,005 $17,005 $-

86

投 資 性 不 動 產 變 動 明 細 表

民國 108年 1月 1日至 12月 31日

項 目

期 初 餘 額本 期 增 加 額本 期 減 少 額期 末 餘 額

備 註

帳 面 價 值公允價值帳 面 價 值公 允 價 值帳 面 價 值公 允 價 值帳 面 價 值公 允 價 值

不動產投資：

出租資產-土地 $947,108) $243,822) $-) $1,190,930)

出租資產-建築物 850,358) 254,613) -) 1,104,971)

不動產投資小 計 1,797,466) 498,435) -) 2,295,901)

累計折舊 (376,158) (130,689) -) (506,847)

累計減損-土地 -) (17,005) -) (17,005)

合計 $1,421,308) $350,741) $-) $1,772,049)

87

其 他 非 流 動 資 產 明 細 表

民國 108年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

存出保證金 海關保證金等 $630

其他 14,200

合計 $14,830

88

短 期 借 款 明 細 表

民國 108年 12月 31日
債權人 摘 要 借款金額 契約期限 利 率 抵押或擔保 備 註

台新銀行 信用借款 $40,000 108.08.31~109.08.31 1.070% 無

合計 $40,000

89

其 他 流 動 負 債 明 細 表

民國 108年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

預收款項 $19,072

其他 339

合計 $19,411

90

長 期 借 款 明 細 表

民國 108年 12月 31日
債權人 摘 要 借款金額 契約期限 利 率 抵押或擔保 備 註

華南銀行 發行商業本票 $300,000 108.10.18~111.10.18 1.100% 無

元大銀行 信用借款 600,000 107.08.30~110.08.30 1.080% 無

安泰銀行 發行商業本票 100,000 108.02.26~110.02.26 1.188% 無

永豐銀行 信用借款 200,000 108.08.21~110.08.31 1.163% 無

玉山銀行 信用借款 300,000 108.08.06~110.08.06 1.200% 無

台新銀行聯貸 發行商業本票 1,920,000 108.12.29~113.12.29 1.415% 無

日盛銀行 信用借款 450,000 108.06.16~110.06.16 1.050% 無

台北富邦銀行 信用借款 500,000 108.01.12~110.01.12 1.450% 無

王道銀行聯貸 信用借款 200,000 106.12.01~111.12.01 1.790% 無

第一銀行 抵押借款 1,300,000 108.02.01~110.02.01 1.010% 股票 詳附註八

王道銀行聯貸 發行商業本票 1,440,000 106.12.01~111.12.01 1.415% 無

新光銀行 信用借款 300,000 108.09.11~110.09.11 1.020% 無

東亞銀行 信用借款 200,000 108.05.30~110.05.30 1.116% 無

台灣中小企業銀行 信用借款 250,000 108.09.11~110.09.11 1.350% 無

遠東銀行 信用借款 50,000 108.03.18~110.03.18 1.528% 無

合計 $8,110,000

91

其 他 非 流 動 負 債 明 細 表

民國 108年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

存入保證金 $14,244

未實現處分資產利益 48,261

其他 8

合計 $62,513

92

營 業 收 入 明 細 表

民國 108年 1月 1日 至 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

租賃收入 $101,400)

採用權益法認列之損益份額 3,625,502)

採用權益法投資出售損失 (2,162)

股利收入 17,143)

清算利益 4)

其他營業收入 1,715)

合 計 $3,743,602)

93

營 業 成 本 明 細 表

民國 108年 1月 1日 至 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

租賃成本 $20,436

合 計 $20,436

94

管 理 費 用 明 細 表

民國 108年 1月 1日 至 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

薪資支出 $84,312

雜費 32,877

稅捐 9,978

勞務費 16,218

其他費用 17,219 (個別金額均未達總額
5%)

合 計 $160,604

95

本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表

功能別

性質別

108年 107年